
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   65   del   10-05-11

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DEL 150° 
ANNIVERSARIO DELL'UNITÀ D'ITALIA.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno dieci del mese di maggio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che quest’anno ricorre il 150° anniversario dell’unità d’Italia e 
l’Amministrazione intende promuovere iniziative di vario genere per celebrare l’importante 
ricorrenza, così come avviene in tutto il territorio nazionale; 

 
Ritenuto che  l’occasione sia un’importante opportunità educativa per le scuole di ogni 

ordine e grado in quanto la ricorrenza che abbiamo la fortuna di vivere rappresenta un evento 
storico per la nostra comunità nazionale, che deve essere colta nei suoi molteplici significati 
soprattutto dalle giovani generazioni; 

 
Ritenuto di promuovere un’iniziativa che trasmetta agli studenti la consapevolezza del 

percorso storico unitario del nostro Paese, delle sfide che ha saputo vincere e di quelle che sarà 
chiamato ad affrontare in futuro; 

 
Ritenuto che sia l’occasione per riflettere sull’insostituibile ruolo che la scuola ha svolto e 

continua a svolgere come “collante culturale” del nostro Paese in quanto proprio le scuole, infatti, 
dopo il 1861, hanno contribuito attivamente all’effettiva unificazione dell’Italia, innanzitutto 
attraverso la difficile e capillare opera di alfabetizzazione e di diffusione della lingua italiana; 

 
Atteso che si intendono organizzare delle iniziative da tenersi nel mese di maggio 2011; 
 
Ritenuto inoltre opportuno: 
 

� che l’Amministrazione Comunale, in occasione della manifestazione offra agli studenti che 
parteciperanno un libro sulla Costituzione Italiana come ricordo dell’evento e a sostegno della 
divulgazione della nostra Costituzione; 

� che si organizzi una conferenza a tema e alla conclusione si offra un piccolo rinfresco ai 
convenuti; 

 
Visto il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo 
in ordine alla regolarità tecnica;  

 
Visto il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, dal  Responsabile del Settore Finanziario, in 
ordine alla regolarità contabile. 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

- Di prendere atto della premessa; 
 

- di organizzare una conferenza sulla ricorrenza del 150° anniversario dell’unità d’Italia, da 
tenersi nel mese di maggio 2011 con il coinvolgimento dei diversi Istituti Scolastici presenti 
nel nostro territorio e di alcune associazioni locali, in occasione della quale verrà 
consegnata una copia della Costituzione Italiana a tutti gli studenti presenti; 

- di impartire a tal fine le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo:  
1) provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione  della 

manifestazione;   
2) provvedere:  
� all’acquisto di testi della Costituzione Italiana adeguati alle diverse fasce di età degli 

studenti che parteciperanno alla manifestazione; 
� all’organizzazione di una conferenza alla quale far seguire un piccolo rinfresco per i 

convenuti; 
� che la spesa complessiva non superi la somma di €.1.500,00 da imputare per €.750,00 al 

capitolo 5121/54/2009, Imp.5151 e per €.750,00 da impegnare al capitolo 1851/381/2011. 



Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 12/05/2011 al 26/05/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 12/05/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 65 del 10/05/2011


